HỘI KẾ TOÁN VÀ KIỂM TOÁN VN
BAN QUẢN LÝ HÀNH NGHỀ KẾ TOÁN

Số:  352/HKT-QLHN
V/v Kế hoạch cập nhật kiến thức kế toán viên hành nghề năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 31  tháng 03  năm 2014

Kính gửi: - Các công ty/cơ sở dịch vụ kế toán

                           - Hội viên Chi hội Kế toán hành nghề Việt Nam

Để việc tổ chức các lớp cập nhật kiến thức cho các kế toán viên hành nghề (KTV) và kiểm toán viên (KiTV) đăng ký hành nghề kế toán năm 2014 tại Hội Kế toán & Kiểm toán Việt Nam (VAA) thật sự bổ ích, hiệu quả và phù hợp yêu cầu của các công ty, KTV và KiTV. VAA thông báo đến Quý Công ty và các Hội viên Chi hội kế toán hành nghề Việt Nam các quy định về cập nhật, kế hoạch và chủ đề cập nhật kiến thức năm 2014 như sau:

I. Các quy định về Cập nhật kiến thức 2014

            - Kế toán viên, Kiểm toán viên hành nghề kế toán phải cập nhật kiến thức 40h/năm, trong đó cập nhật tập trung do VAA và VICA tổ chức là 30h, đơn vị được tự tổ chức cập nhật kiến thức cho người hành nghề kế toán 10h. Các đơn vị không tự tổ chức cập nhật được theo yêu cầu của VAA dưới đây thì phải cập nhật tập trung đủ 40h/năm.

          - Kế toán viên, kiểm toán viên còn thiếu giờ cập nhật kiến thức của năm 2013, năm 2014 phải cập nhật bù đủ số giờ thiếu của năm 2013.

          - Các Đơn vị tự tổ chức cập nhật kiến thức được tính thời lượng 10h/năm phải đảm bảo các điều kiện sau:

      + Có báo cáo về VAA nội dung cập nhật, thời gian và địa điểm cập nhật, thời lượng câp nhật, danh sách báo cáo viên và danh sách học viên.

      + Lưu đầy đủ hồ sơ từng lớp cập nhật kiến thức theo từng năm để xuất trình khi đoàn kiểm tra yêu cầu.

         - Đối với các công ty có kế toán viên là người nước ngoài, Kế toán viên người nước ngoài phải dự lớp cập nhật bằng tiếng Anh dành cho người nước ngoài, đồng thời các công ty này phải cử nhân viên là người Việt Nam trực tiếp thực hiện dịch vụ tham dự các lớp cập nhật của VAA, VICA như những người có chứng chỉ hành nghề.

         - VICA có trách nhiệm tăng cường quản lý học viên các lớp cập nhật kiến thức theo nội quy các lớp học cập nhật do VAA ban hành

        II. KẾ HOẠCH CẬP NHẬT KIẾN THỨC VÀ ĐÀO TẠO 2014

	STT
	Chuyên đề
	Thời lượng
	Thời gian
	Giảng viên

	Bắc
	Nam

	1
	- Thông tư hướng dẫn thực hiện Luật thuế GTGT (TT129 và

- Luật quản lý thuế, TT hướng dẫn thực hiện (TT156), NĐ 109/2013 và TT 10 về xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn.
	2 ngày= 16g
	11& 12/4
	18 & 19/4
	Lãnh đạo vụ Chính sách thuế-BTC hoặc Tổng cục thuế

	2
	- Một số lưu ý khi lập và trình bày BCTC, phương pháp lập và trình bày BCLCTT;

- Soát xét BCTC thông qua việc đọc phân tích các chỉ tiêu trên BCTC

- Trao đổi một số nội dung mới liên quan đến Luật phá sản, các văn bản hướng dẫn hiện hành và các vướng mắc.
	0,5 ngày= 4g

0,5 ngày= 4g

01 ngày = 8g
	16/5

16/5
	9/5

9/5

10/5
	Vụ CĐKT, BTC  hoặc BQLHN hoặc Cty DVKT

Giảng viên trường KTQD hoặc HVTC

Tiến sỹ Lê Văn Hưng - Nhà Giáo Ưu Tú - Giảng viên chính -  Khoa Luật  - ĐH Kinh tế TP. HCM.

	3
	- Chinh sách thuế TNCN

- Tọa đàm trao đổi, giải đáp, chia sẽ kinh nghiệm liên quan đến hành nghề kế toán.
	1 ngày = 8g

1 ngày = 8g
	20/6
	20/6
	Vụ Chính sách thuế hoặc TCT

BQLHN, Cty DVKT và CB cục thuế Tp. HCM

	4
	- Ôn thi Kế toán viên hành nghề
	Thông  báo cụ thể sau

	5&6/ 2014

	5
	- Kết hợp với một số tổ chức để liên kết mở lớp
	Tùy theo sự liên kết

	4-12/ 2014

	6
	- Kế toán quản trị với vấn

đề quản trị DN hoặc CS mới về TCDN
	1 ngày= 8 g
	8/8
	12/9

	7
	- Kiểm soát nội bộ
	1 ngày= 8g
	12/9
	10/10
	Nguyễn văn Bính KTNN

	8
	- Nội dung sửa đổi QĐ 15/2006/QĐ - BTC hoặc Nội dung sửa đổi Chuẩn mực kế toán
	1 ngày= 8g
	17/10
	5/7
	Trịnh Đức Vinh, vụ CĐKT, BTC

	9
	- Bàn về CM đạo đức nghề nghiệp KT

- Nội dung Luật kế toán sửa đổi
	0,5 ngày= 4g

0,5 ngày= 4g
	14/11

14/11
	8/8
	ACCA

Vụ CĐKT hoặc BQLHN

	10
	- Thực hành kế toán (2 lớp)
	TB cụ thể sau

	11
	- Cập nhật chính sách thuế mới/hoặc thông tư mới của Bộ Tài chính về kiểm soát chất lượng dịch vụ kế toán kiểm toán (nếu có)

     Ghi chú: - Nội dung chuyên đề và thời gian có thể thay đổi theo yêu cầu của giảng viên và đa số học viên.
                     - Trước khi tổ chức lớp học 15 ngày, VICA sẽ gửi giấy mời học qua email đến từng công ty, hội viên và đăng trên website của Hội Kế toán và Kiểm toán Việt Nam: http://vaa.net.vn/; website của Chi hội kế toán hành nghề Việt Nam: http://www.vica.org.vn/.
VICA thông báo để Quý Công ty chủ động kế hoạch, bố trí, sắp xếp cho các kế toán viên kiểm toán viên hành nghề kế toán tham gia đầy đủ các lớp cập nhật. Nếu Công ty có ý kiến đề xuất xin gửi về địa chỉ: Hội kế toán và kiểm toán Việt Nam, 192 đường giải phóng, Thanh Xuân, Hà Nội.

	Nơi nhận:

- Như trên;

-VP VICA phía Nam
- Lưu: VT.
	TM BCH TW HỘI KẾ TOÁN VÀ KIỂM TOÁN VN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
PGS.TS Đặng Văn Thanh